
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 55 DEL 05/07/2024  

 
 

OGGETTO: 

RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE ANNO 2023 RELATIVE AL 

TRASFERIMENTO STATALE A COPERTURA DEL MAGGIOR ONERE DERIVANTE 

DALL'INCREMENTO DELLE INDENNITA' DI SINDACO E AMMINISTRATORI AI 

SENSI DELL'ART.1 COMMI 583-586 L.234/2021.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Finanziario n.108 del 07/11/2022 con la quale, in 

attuazione di quanto previsto dai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n.234 del 30.12.2021 

ed in relazione alla classe demografica del Comune (con popolazione fino a 3.000 abitanti), le 

indennità di funzioni sono state rideterminate con decorrenza 01/01/2023, così come di seguito 

indicato: 

-SINDACO – DEGIOVANNI Giuliano – lavoratore autonomo    Euro 2.032,44 (lordi mensili) 

-VICE SINDACO – BARBERO Manuele – lavoratore autonomo  Euro  304,87 (lordi mensili) 

-ASSESSORE – BARBERIS Andrea – lavoratore dipendente Euro 203,24 (lordi mensili) (da 

rapportare) 

 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 586, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 dispone che, a 

titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni delle regioni a statuto 

ordinario per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione previsto dai commi 583, 

584 e 585, il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 

124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 

milioni di euro per l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a 

decorrere dall’anno 2024; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del successivo comma 587, le risorse relative all’anno 2023 sono 

state ripartite tra i comuni interessati, sulla base della metodologia ivi indicata, con decreto del 

Ministero dell’Interno del 14 dicembre 2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che al Comune di Rossana è stato assegnato un contributo per l’anno 2023 pari a € 

6.143,12; 

 

VISTA la nota metodologica allegata (Allegato C) al suddetto Decreto del Ministero dell’Interno 

del 14.12.2023 nella quale sono specificate le modalità di riparto del contributo, comprendente la 

quota a copertura dell’incremento destinato ai Presidenti del Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO che: 

-  nel Comune di Rossana non è prevista la figura del Presidente del Consiglio Comunale;    

- l'art. 82, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000 dispone la corresponsione 

dell'indennità di funzione in misura dimezzata agli amministratori lavoratori dipendenti; 

    

VISTA la procedura di rendicontazione e certificazione della spesa da effettuare sul portale TBEL 

come previsto dal Dipartimento per gli affari interni e territoriali – direzione centrale della finanza 

locale; 

 

CONSIDERATO che il certificato va compilato a cura del Responsabile del Servizio Finanziario 

con l’indicazione degli importi del contributo effettivamente utilizzati e la differenza tra la somma 

assegnata e quella spesa sarà automaticamente calcolata dalla procedura e dovrà coincidere con 

quella riversata dall’ente sul Capo XIV - capitolo 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero 

dell’interno” - articolo 03 “Recuperi, restituzioni e rimborsi vari”; 

 

RITENUTO necessario procedere all’impegno ed alla restituzione del contributo non utilizzato 

nell’anno 2023 pari a € 443,64; 

 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed 

il D. Lgs. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 20 del 10.05.2005; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera C.C. n° 27 del 26.06.1996; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 7 del 27.12.2023 con il quale è stata conferita la nomina di 

Responsabile dell’area economico – finanziaria al Dott. PEYRACCHIA Mirco; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) di  impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 443,64, ai sensi dell’articolo 1, 

commi da 583 a 587, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, quale quota parte del 

trasferimento statale non utilizzato, come dettagliato nella certificazione della spesa sul 

portale TBEL a favore del Ministero dell’Interno al Capo XIV - capitolo 3560 – articolo 03 

per le motivazioni di cui alle premesse;  

 

2) di  imputare la spesa di € 443,64 al P.F. U.1.09.02.01.001 Cap. 1199, bilancio 2024.  
 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:Peyracchia Mirco 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art82!vig


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rossana, lì 05/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

 AREA 

FINANZIARIA 

2024 173 01041 410 1199 99 U.1.09.02.01.001 443,64 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 09/07/2024 al 24/07/2024. 

 

 

Rossana, lì 09/07/2024 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 

 


